Unum exemplum afferam. Quando agitur in n. 54 de Maternitate Mariae in oeconomia gratiae a:ffirmatur doctrina communis de munere eius in annuntiatione, sub cruce et in consummatione electorum, necnon de multiplici intercessione eius, et dicitur: « Propterea B. Maria Virgo in Ecclesia, praeter quam aliis, etiam titulo mediaticis condecorari consuevit ». Haec verba debent sensu stricto accipi; nullo modo consti-tuent approbationem huius tituli, neque reidunt hunc titulum. Ianuam relinquunt apertam. Sed immediate additur: « Quod tamen ita intelligendum est, ut dignitati et efficacitati Christi unius Mediatoris nihil deroget, nihil superaddat ».

Fateor, Patres venerabiles, quod in hoc puncto mutavi sententiam meam. Quondam enim putavi hanc doctrinam posse ab Ecclesia doceri. Sed studio attentius peracto, mihi visum est hanc doctrinam adhuc nimis difficultatibus obnoxiam esse ut possit a Concilio doceri. Personaliter maluissem neque de hoc nomine agi et hoc propter rationes a pluribus et specialiter ab em.mo card. Bea propositas. Sed acquiesce nostro textui pro bono unitatis. Unice petam ut alii tituli explicite nominentur ne forte uni.ca designatione, quasi canonizaretur hie titulus mediaticis, quod certe non conveniret. Etenim de facto quandoque ita affirmatur haec mediatio Mariae ut timorem verum nobis afferat cogitationis erroneae circa mediationem solius Mediatoris Christi. Certissime melius esset si aliud nomen magis aptum inveniri posset. Sed speramus ulteriores inquisitions omnem speciem erroris excludere. Propterea puto textum nostrum ab omnibus approbari posse et vehementer exopto quod unanimi voto, unanimem nostram devotionem erga Virginem Mariam exprimamus. Dixi.

Textus scripto traditus:

Scopus huius orationis·est ut *unanimiter* hoc caput a Concilio suffragia positiva obtineat.

Etenim haec unanimitas maximi momenti est. Non enim ignoramus aliquos

a:ffi.rmasse Patres Concilii non eandem doctrinam neque eandem devotionem erga Virginem Mariam profiteri. Quod non est veritati consentaneum sed maximum detrimentum afferre potest devotioni fidelium.

Non tamen possumus negare aliquam exstare diversitatem inter nos, non quoad doctrinam aut quoad puncta essentialia cultus qui ei debetur, sed quoad modum proponendi doctrinam vel quoad puncta accidentalia huius cultus. Haec diversitas nullam debet excitare admirationem; nam certe servat unitatem in credendo et communem sensum devotionis erga B.mam Matrem Dei. Potius est signum tum diligentioris inquisitionis, tum accuratae vigilantiae. Attamen nullo modo Concilium assimilari debet scholae theologicae in qua libere discutiuntur opiniones neque auctoritatem suam praebere potest alicui opinioni potius quam alteri.

Quocirca textus noster mihi videtur vere conciliaris. Communem enim doctrinam praebet et communes progressus qui ab omnibus admittuntur, introducit. Ita tamen apparatus est ut orientationes quidem positivas ad ulteriore inquisitionem prae se ferat, quin tamen portam claudat determinatae inquisitioni.

Certe potest ad meliorem redactionem adduci emendationum gratia; attamen mihi videretur omnino optandum ut textus nobis propositus unanimiter *admittere* *tanquam basis* disceptationis atque unanimiter probaretur quando denuo a commissione suffragationi praebebitur cum debitissimis emendationibus. Haec unanimitas enim et signum communionis nostrae in eadem doctrina et signum communis devotionis nostrae erga B.mam Virginem Mariam, Matrem Salvatoris nostri Dei atque Matrem nostram.

Unde mihi optimum videretur si diversae orationes modo vere positivo afferrentur ita ut meliorem textum redderent, tali tamen modo ut ab omnibus Patribus approbari possent. .

8

Exe.Mus P. D. VILLELMUS KEMPF

Episcopus Limburgensis

Caput de B. Virgine tum quoad contentum generalem tum quoad locum, quem in toto schemate obtinet, necnon quoad aspectum *christologicum* placet.

...¹ Eo autem, quad hoc caput finis sit et corona totius schematis *de Ecclesia*, aspectus *ecclesiologicus* intensius ac pressius *adlaboretur oportere videtur*.² Liceat ea de re proponere quae sequuntur:

1. *Quoad n. 52 ...*³ In isto prooemio, et quidem in paragrapho, cui⁴ titulus est «De B. Virgine et Ecclesia», nexus inter B. Virginem et Ecclesiam pressius insinuetur, et quidem eo sensu, qui evolvitur inn. 54.

2. *Quoad n. 53.* Cooperatio B. Virginis in oeconomia salutis, quae in isto numero tnodo historico et quasi biographico describitur, indigere videtur. ulteriore interpretatione theologica quoad indolem suam ecclesiologicam.

*3. Quoad n. 54, paragraphum « De Maria, Ecclesiae typo ut Virgine et Matre ». In hac paragraphe exspectatur imprimis declaratio, quonam sensu et ambitu B. Maria Virgo typum Ecclesiae exhibeat: Utique eo tantum sensu, quo Ecclesia in sua unione inseparabili et mystica cum Christo nihilominus contradistinguitur Christo, qui est principium et idea elementum principale Ecclesiae, dum *coetus fidelium fungitur elemento complementorio*: puta igitur eo sensu, quo membra corporis mystici contradistinguuntur capiti, quo palmites contradistinguuntur viti, quo lapides vivi contradistinguuntur lapidi angulari, quo Nova Reva contradistinguitur Novo Adam, quo sponsa contradistinguitur sposo; uno verbo: eo sensu, quo Ecclesia contradistinguitur Christo tamquam eius « pleroma » secundum verba S. Pauli in Epistola ad Ephesios in capp. I et III.⁵*

In figura et persona B. Virginis Mariae modo admirabili fulgent omnia elementa Ecclesiae tamquam sponsae a Christo-Sponso redemptae et sanctificatae, et quidem tum ea elementa, quibus indiget Ecclesia uti sponsa adhuc in terra peregrinans, (puta eius tides ad salutem necessaria, eius spes viva, eius fervida caritas, eius erga Patrem caelestem filialis oboedientia et similia); tum etiam dignitas et pulchritudo, quae manent Sponsae Ecclesiae in consummatione eschatologica: Ecclesia caelestis erit enim reapse etiam Sponsa « sine ruga et macula », Sponsa sancta, Sponsa immaculata, Sponsa « gratia plena », sponsa participans victoriam et gloriam paschalem Sponsi, qui a mortuis resurrexit.

4. Quoad n. 56 ...⁶ Quoad ultimam paragraphum huius capititis, quae totum schema de Ecclesia concludit, verba graviora et vere conclusiva forsitan⁷ desiderantur.

Commendandum esse videtur verbum facere de pericopa *in Apocalypsi S. Ioannis in cap. 12*⁸ ubi describitur « *Signum Magnum* » in caelo apprens.

Haec pericopa, quamvis difficilis intellectu et interpretatione, tamen elementa quaedam aptissima continere videtur, quibus schema concludi et comprehendendi posset: nempe elementum *christologico messianicum*, elementum *ecclesiologicum*, elementum *eschatologicum* necnon elementum *mariologicum*.

Quidquid sit de explicatione scientifica *istius*⁹ textus ipse nexus inter mysterium *Ecclesiae Matris et Sponsae* et *B. Mariam Virginem Deiparam*, Sponsam Verbi, sine dubio haud obscure appetet, uti Patres testantur. Proinde, hac pericopa adhibita, Ecclesia *appareret atque fulgeret*¹⁰ tamquam *Signum Magnum Salutis*, quae idea totum nostrum schema modo tam frugifero imbuit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Ex. ² elaboretur oportet. ³ (Prooemium).
⁴ cuius. ⁵ (cf. *Eph.* 1, 23; 3, 19). ⁶ (conclusionem). ⁷ deest. ⁸ *Apoc.*
12, 1 ss. ⁹ deest. ¹⁰ appetat atque fulget.

Moderator: Faveant Patres ad loca sua redire ut procedi possit ad quartam su:ffragationem.

9

Exe.Mus P. D. BONAVENTURA LEO DE URIARTE BENGOA
Episcopus tit. Madaurensis, vie. ap. S. Raimundi

Em.mi ac exc.mi Patres, dilecti Observatores et Auditores,

Quotidie ad incipiendam sessionem huius Sacrosancti Concilii reponebitur cum magna sollemnitate in throno altaris «*Sanctum Evangelium*» ut ita ante oculos habeamus «*Verbum Dei*» quod est fons et origo, basis et fundamentum praecipuum, ideoque argumentum essentiale atque imprescindibile a quo non possumus deviate, omnium disceptationum nostrarum, atque ita simus authentici interpretes veritatis quam continet *Verbum Dei*, in quo est salus, vita et resurrectio nostra.

Propterea ad loquendum de S. Maria Virgine videtur mihi, debere inniti in arguento unico et essentiali data a Spiritu Sancto, saepe saepius: *Maria Mater Iesu*. Ergo Maria Mater Iesu est Mater Messiae, Mater Verbi Incarnati, Mater Redemptoris, Mater Medicatoris, Mater Salvatoris, Mater Christi, Mater Dei. Quae omnia sunt de fide, non ita autem quod sit Mater Ecclesiae, neque Mater Hominum, neque Mater Mysterii Ecclesiae, neque Mater Mystici corporis, quae quidem quamvis certissima sint sed quia prima est Maria: Mater Iesu.

Attamen in universo cap. VIII de B. Maria Virgine Deipara, bis tantum nisi fallor, adducuntur haec verba Spiritus Sancti et non ut argumentum sed ut facta tantum. *Cum sit omnis honor, gloria ac fundatum dicendorum de B. Maria Virgine data a Spiritu Sancto.*¹

Agitur enim² de Iesu historico qui natus est in Bethleem cuius Mater Maria de qua natus est Iesus, qui vixit in Nazareth cum Maria et Ioseph parentibus eius et erat subditus illis. Qui praedicavit Evangelium suum secutus ab apostolis quos elegit, et etiam a mulieribus quae secutae sunt eum a Galilaea usque ad Calvarium ubi stabat iuxta crucem Iesu Mater eius cum mulieribus. En norma vitae christifidelium: sequere Christum cum cruce usque ad Calvarium, i. e., cum sacrificio usque ad mortem.

Hie Iesus historicus quamvis mortuus est, resurrexit deditque disci-

pulis suis praesertim apostolis mandatum antequam ascenderet in Caelum, dicens: Docete omnes Gentes. Et ut scirent non esse mortuum sed in aeternum vivere, omnemque historiam amplectere et esse super historiam, subiunxit et ait: Ecce Ego vobiscum sum quotidie omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Ergo Iesus historicus adhuc vivit, vita vere historica et transcendentali in Caelo ad salvandas omnes gentes, pro quibus omnibus absque ulla exceptione venit in mundum et agit in mundo, nunc et semper, opus suum. Sic etiam Maria Mater Iesu, associata operi illius, sicuti quando erat vocatus Iesus, Filius Ioseph et Mariae. Hoc opus Iesu transcendentis non desinit Maria neque in caelo, quia assumpta est in caelum, et Regnum Christi est etiam suum quia regnum sempiternum, et Maria semper et ubique est Mater Iesu, historici et viventis, sicuti etiam ipsa Maria est historica et vivens ad interpellandum semper pro nobis cum Christo Iesu.

Denique Maria Mater Iesu est nexus inter Vetus et Novum Testamentum, inter caelum et terram. Immo Maria Mater Iesu est filia dilectissima Patris aeterni, Mater amantissima Verbi Incarnati et sponsa dilecta Spiritus Sancti. Uno verbo: est sacrarium Ss.mae Trinitatis.³

Quando Deus *uno ac⁴* indivisibili Decreto praedestinavit Incarnationem *Fili sui Unigeniti⁵* propter nos homines et propter nostram salutem, decrevit etiam ut Maria esset cum suo libero consensu atque *Fiat*, Mater Iesu, i. e. Mater Verbi Dei Incarnati ac etiam Mater omnium hominum, i.e., mater vere et de facto oecumenica absque ulla exceptione, sed Maria constituta est etiam Mater praecipue Iudeorum populi sui et praedilecti Dei, quia Ecclesia adhuc non erat fundata et quia cum Filia suo Iesu, ipsam postea fundavit. *Est ergo Maria Mater Ecclesiae sed non unice, quia est Maria⁶ Mater Iesu...⁷* etiam Mater Orthodoxorum, Mater Protestantium immo Mater Mahometanorum et omnium hominum etiam non christianorum per omnia saecula quia Mater Iesu. Et sicut Iesus pro omnibus mortuus est ita Mater Iesu est omnium hominum Mater, sive fidelium sive infidelium.

Conclusio. Confiteri ergo cogimur omnes qui christiano nomine gloriamur, sive catholici, sive protestantes, sive orthodoxi sive omnes credentes in Verba Dei quod saepe saepius nos docuit in sancto Evangelia, Spiritus Sanctus: Maria Mater Iesu. Ergo admittenda est de Maria Matre Iesu, ea omnia quae decent Deo, et reicienda ea tantum quae dedeant Deo.

Ceterae conclusiones eruendae sunt ex hoc titulo fundamentali et unico data Mariae Virgini ab ipso Spiritu Sancto: Maria Mater Iesu.

Forsan hie titulus posset esse huius cap. VITI de Maria Matre Iesu.⁸
Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² tamen. ³ deest. ⁴ aeterno et.
⁵ Verbi unigeniti Filii sui. ⁶ Sed. ⁷ est. ⁸ deest.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationis secundae de cap. II schematis de *Ecclesia*.

Inter Patres votantes .	2.202
Dixerunt <i>placet</i>	2.186
<i>non placet</i> .	12
<i>placet iuxta modum</i> (suffragia nulla saltem pro hoc numero)	2
Et suffragia nulla simpliciter	2

Rogantur Patres suffragium exprimere per calatum magneticum nam si signum ponitur per alium calatum licet pretiosiorem, machina magnetica non operatur itaque labor gravior fit. Ergo, calamo magentico qui praesto est in unaquaque sede. Et nunc lego quartam suffragationem faciendam.

Videatis pag. 38, n. 17: « Sicut enim Filius missus est a Patre, et Ipse Apostolos misit dicens: Euntes docete omnes gentes... Et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi », et reliqua usque ad pag. 39, ad verba: « Ita autem simul orat et laborat Ecclesia, ut in Populum Dei, Corpus Domini et Templum Spiritus Sancti totius mundi transeat plenitudo, et in Christo, omnium Capite, reddatur universorum Creatori ac Patri omnis honor et gloria ».

Ergo *placet* an *non placet* hie textus? Suffragatio de integro capite, Patres venerabiles, fiet crastina.

10

REV.Mus P. D. ANICETUS FERNANDEZ

*Magister generalis O. P.**Venerabiles Patres,*

Cum em.mo card. D. Radulfo Silva et pluribus aliis mihi placeret ut textus huius capituli de B. Virgine remaneat quoad substantiam prouid est, salvis quibusdam emendationibus, quae illud perficere possunt. Ratio est quia si fit aliqua additio vel omissio substantialis excitaret multo maiores difficultates quam illae quae ex textu praesenti oriri possunt.

Salva igitur huius textus substantia, vellem emendationem parvulam sed alicuius momenti proponere.

Secundum meum humile iudicium delenda est in n. 55 recommendatio facta praedicatoribus secundum quam¹ B. Virgo non est praedicanda aequalis Christo Filio suo quia haec recommendatio videtur inutilis, infundata et iniuriosa.

Mihi maxime placet quod Concilium hortetur « theologos verbique divini paecones, ut in singulari Deiparae dignitate consideranda sedulo abstineant ab omni falsa superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia », *sicut dicitur pag. 205.²*

Sed post hanc declarationem nemo non videt quod verba supra indicata sunt supervacanea, maxime si pae oculis habeatur universum hoc caput de B. Virgine indesinenter docere eamdem esse creaturam subditam Christo, a quo bona omnia, quae habet, accepit. Utquid igitur loqui iterum de hac re?

Insuper, verba illa non parum detrahunt existimationi, quae theologis verbique divini paeconibus debetur: schema enim eis directe alloquitur. Et nunc quaeritur: estne nunc aut fuit umquam theologus paeconus divini verbi ullus, qui doceat aut docuerit B. Virginem esse Filio suo aequalem? Potestne rationabiliter timeri ne in futurum theologi aut verbi divini paecones audeant dicere rem adeo absurdam? Quare itaque eis commendatur ut recedant ab excessu, a quo iam ipsimet longissime absunt? Si autem Concilium velit monere de periculo ficto, id ipsum erit eidem dedecori. Immo haec agendi ratio aperto dissidet ab aliis verbis monitoriis eiusdem schematis. Nemo ignorat numerum imaginum esse alicubi reapse abusivum. Schema vero abusum eiustnodi tangit mitissimis verbis ...³, quae nos ex corde laudamus. Quare ergo in hac re, multo graviori, adhibet verba quae necessario laudent quamplurimos filios Ecclesiae devotos?

Praeterea, expedit ut Coneilium omnia mensuret et ponderet aequitatem, ne Ecclesia universa detrimentum aliquod patiatur. Inde a pluribus saeculis nonnulli, ab Ecclesia catholica seiuncti, catholicos improbarunt, quia, ut illi dictabant, B. Virginem facerent Christo aequalem. Ecclesia tamen non solum huiusmodi catholicos non corripuit, verum et eisdem animum addidit, ut melius in dies concinerent marianas laudes.

Nunc autem, quin evenerit quidquam novi, Concilium reassumit incriminationem illam et eo ipso fatetur eamdem nisi veritate. Et sic demum non deerit qui ad extremam perveniat conclusionem, i. e., quod catholici plurimi a recta fide deviarunt per plura saecula, Ecclesia ipsa probante atque laudante deviationem illam, et quod solum nunc tandem in Concilio fit reditus ad genuinam fidei veritatem, quam retinuerunt illi christiani ab Ecclesia seiuncti. Si Concilium proclamat, ut aequum est laudeque dignum, nolle se theologorum dissidentes opiniones aut assu-

mere aut improbare ...⁴, multo magis debet idem abstinere a qualibet specie consociationis cum illis criminotoribus theologorum, maxime cum ii parati sint ad sequendas sacri Magisterii normas...⁵

Memoria sunt digna ea quae olim scribebat S. Petrus Canisius: « quotusquisque tam tardus et crassus omnisque verae pietatis rudis et imperitus erit, qui ad precandam Virginem hoc animo accedat, ut Matrem Christo vel exaequet vel anteponat, neque plus fiduciae, dilectionis et reverentiae in Christo quam in sanctis omnibus collocandum putet? »...⁶

Haec ergo recommendatio non solum non favet oecumenismo sed nocet. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ In cap. VIII de B. Maria Virgine: a) delenda sunt ea quae dicuntur inn. 55, pag. 206, linn. 1-4, i.e. quod. ² pag. 205, linn.

³ (cf. cap. VII, n. 51, pag. 185, linn. 10-15). ⁴ (n. 52, pag. 198, linn. 17-22).

⁵ b) Propter easdem rationes delenda sunt vetba quae theologos verbique divini praecones hortantur ut sedulo arceant quaecumque sive in dictis sive in factis fratres seiunctas in errorem circa veram Ecclesiae doctrinam inducere possent in re mariana (n. 55, pag. 206, linn. 5-7). Imprimis notum est omnibus fratres seiunctos orientales summo gaudio excipere quidquid in laudem B. Virginis fit, cum aptime sciant illud fieri prapter Filium suum atque in eundem redundare. Ergo fratres illi seiuncti, de quibus est sermo in schemate, non possunt esse nisi illi qui pertinent ad Ecclesias e sic dicta Reformatione ortas. Aliunde nemo ignorat quam arkte coniuncta sit cum protestantismo historia criminacionis coaequandi B. Virginem cum Christo. Et idea, in cantextu, monitum hoc non offendendi fratres seiunctos in idem redit cum monito priore, de quo egimus. Quapropter eadem rationes, quae allegatae fuerunt ad postulandam deletionem illius, ostendunt, quad oportet hoc alterum delete etiam. ⁶ (*De Maria Virgine incomp-arabili*) 5, 12, in Baurasse, *Summa aurea* IX, 145-123).

Secretarius generalis: Communico exitum tertiae suffragationis circa cap. II.

Praesentes votantes .	2.099
Dixerunt <i>placet</i>	2.048
<i>non placet</i>	48
<i>placet iuxta modum</i> .	1
(votum nullum ut dictum est pluries).	
Suffragia nulla .	2

Ergo etiam hie textus placuit.

Exe.Mus P. D. PRIMUS GASBARRI
Episcopus tit. Tennesiensis

Venerabiles Patres,

Quae praecipua ...¹ dicta audivimus a Patribus de Ecclesia Christi disceptantibus, manifesto enuntiant momentum ecclesiologicum, in hodierna Ecclesiae vita, B. Virgini tributum. Quocirca, dignum quod notetur, placitum est ipsum a Patribus expressum de schemate B. Virginis Ecclesiae Mattis schemati Ecclesiae Christi, *intitulatione ipsa renuntiata*,² cooptando. Quod evenit. Verum si ecclesiologice B. Virgo consideretur dicenda est potius, utpote Ecclesiae membrum nobilissimum, filia Ecclesiae primogenita; christologice *solum*³ considerata, ipsa, cum sit Christi physici et consequenter Christi mystici mater, mater dicenda est Ecclesiae. Nam maternitas Ecclesiae maternitatem Mariae appellat cum originem ex divina Verbi Incarnati maternitate *ultimo*⁴ deriVet. Quae ingeniose, saec. IX, forte primum, Pascharius Robertus expressit, affirmans Mariam esse « collum » mystici corporis ...⁵. Seil. persona et munus Deiparae nequeunt expediri si perpendantur *solum*⁶ sub aspectu ecclesiologico, seu fundata mariologia appellat Christum totutnque ordinem hypostaticum.

Eorum aliqui qui operam navant oecumenicam, sic dictum quenintur maximalismum in theologia mariali, quasi Maria ad omnium unionem cum Christo exstet murus seu obstaculum, praferentes minimismum quemdam mariale ut cum fratribus variarum confessionum dialogus introducatur fructuosior et compositio partium tandem fiat in unum.

His adducti oecumenicis rationibus inter ipsos catholicos non desunt qui de nonnullis capitibus Mariologie non dogmatice definitis -- puta B. Virginis mediationem eiusque in oeconomia salutis cooperationem - *velint silentium observare*,⁷ oblivious motioni oecumenicae Mariam Ecclesiae Matrem numquam obfuisse sed profuisse semper. Iure igitur Ioannes XXIII fel. rec. in Constitutione Apostolica *Celebrandi Concilii Oecumenici* Mariam caelestem proclamans Concilii Patronam enixe *hortatur*⁸ omnes ut fautricem christiana unitatis pro felici exitu Concilii predibus compellant.

His praemissis, quae sequuntur videntur dicenda..

1. Munus Ecclesiae praecipuum est integre fideliterque depositum fidei custodire et enuntiare. Quod, ne specie quidem, ordinem caritatis, quae dissentientibus debeatur, violate did potest. Ad rei veritatem quod

attinet, historice demonstratur contrarium, nempe dogmaticis definitiōibus marialibus, quae auspicatae cum Ecclesia unioni immerito adversae potuissent considerari, prolatis, motionis oecumenicae exsusdtatio subsequuta est, quia Mariae, orthodoxae fidei custodis et fautrids christianaē unitatis, est omnium, quos materna genuit caritate, unionem perficere. Hoc evenisse profecto paucos post annos a dogmatica Immaculatae Conceptionis definitione et inde quasi immediate post in Caelum Assumptionem Mariae Virginis definitam, compertum est.

At, duabus doctrinis praedictis solemniter definitis, orta est in Ecclesia motio de universalī gratiarum mediatione Mariae proclamanda. Tune res per dispositum Pontifids considerata est, sed, propter dissensum inter commissiones theologorum, hinc hispanam et belgicam illinc romanam a:ffirmantem certo probari non posse quae ab aliis de concursu immediato et directo Mariae ad opus redemptionis obiectivae et de sensu tribuendo propositioni asserenti dari nullum gratiae donum hominibus absque Virginis Mariae interventu directo vel indirecto, propter hunc dissensum, dico, res dilata est ad tempus opportunum.

Sed ...⁹ nunc quaeri posset¹⁰ an hoc tempus opportunum advenerit, quum, in documentis Concilio apparando editis, ad huius doctrinae proclamationem invocandam personet frequens *et quasi unanimis*¹¹ Episcoporum vox. Cui si aures praebeamus oportet, nemo, propter sibi propriam de oecumenismo opinionem, minus aequo motionem mariale plurimorum Ecclesiae Pastorum facere potest.

*Quae proinde in pag. 202 s. schematis asseruntur, quasi tamen obiter et forte nimia quae exaggerata appareat circumspectione, de Maria Mediatrix, consensum nequeunt non obtainere. Immo motionem amplioris proclamationis tituli quo Maria dicitur condecorari haec suscitant.*¹²

2. Doctrina mariana nunc suum obtinet locum in constitutione *de Ecclesia*. Id etiam confirmat quod did consuevit *universam*¹³ theologiam fieri ecclesiale, at forte imminet *ex hoc*¹⁴ periculum in *alium conformandi tractatum de Ecclesia*.¹⁵

Suspiciabar vero did maiora dum, hinc inde in aula, doctrinalia argumenta, quae in spedalibus tractationibus dogmatids *offerendi mos est*,¹⁶ quasi proponuntur pertinentia ad tractatum de Ecclesia. Qui tractatus si olim assumebatur sub aspectu dogmatico, ...¹⁷ inde apologetico, ...¹⁸ iterum nunc dogmatico et pastorali, non tamen area pro disputationibus de theologia *universa*,¹⁹ ut apud reformatores acddit, considerandus est. Congruentem dogmatis propositionem *tandem hie modus offendet*.²⁰

Quum de B. Virgine in scheme *de Ecclesia* tractare placuisse, exitus hie fuit: textus qui proponitur ut emendatus forte in meliorem non est mutatus, sdl. *qui offert excusum biographicum*²¹ B. Virginis, cui accedit

exhortatio paraengetica et inde emphatica peroratio² devotioni marianae fovendae utiles et indoli schematis adhaerentes, sed disputationi quae de quaestione Mariali a Concilio desiderabatur non omnino accomodatae.²³

Assumet forte quidam ipsius verba textus scil. «Concilium non in animo habet quaestiones adhuc disputatas dirimere». Bene quidem. At non aequale criterium quaestionibus utique adhuc disputatis sed iamiam suffragandis reservatur quae in cap. III eiusdem schematis continentur.²⁴

Praetereunda non fuisset occasio Concilii²⁵ ad inquirendum in quaestionem, quae didtur, marialem, cum aetas nostra indubiis indicis mariali indole esse videatur et mariologia catholica non - ut quidam audent affirmare - crisim in hodierna Ecclesiae vita constitut, sed potius, ipsorum iuxta reformatorum placita, synthesim a theologia ...²⁶ protestantium discriminum vel dissentionum, et salutem populi periclitantibus afferat ut iam Innocentius Papa Hungariae fidelibus praenunciabat verbis illis acrosticis quae fuerunt famosa: «Budae Virgo dabit auxilium», et hesterna die audivimus non siccis oculis nee immotis visceribus a dignissimo Polonorum Primate.

Hunc sermonem non producam sed nemini displiceat propositum de qito diudicaturi sint ipsi suo prudenti arbitrio Patres me carptim in dicendo protulisse.²⁷

In textu scripto tradito: ¹ anno superiore. ² deest. ³ vero. ⁴ deest.
⁵ Et Richardus a S. Laurentio ita rem explicat: «Quia sicut collo mediahte descendit in corpus quidquid sit ei necessarium medicinae, cibi et potus et huiusmodi, ita per Mariam descendit Filius Dei, qui vere est medicina, cuius caro et sanguis vere est cibus et potus, quia per Mariam panem angelorum manducavit homo in sacramento altaris». ⁶ deest. ⁷ silentium observent. ⁸ adhortatur. ⁹ forte. ¹⁰ potest. ¹¹ ne dicam assidua. ¹² deest. ¹³ totam. ¹⁴ deest. ¹⁵ aliud fingendae de Ecclesia disputationis. ¹⁶ offeruntur. ¹⁷ et; ¹⁸ et. ¹⁹ in universum. ²⁰ hie modus certo offenderet. ²¹ offertur excursus biographicus. ²² indubie. ²³ utilis sed conciliari disputationi haud satis forte accommodata. ²⁴ deest. ²⁵ quae instat. ²⁶ fratrum. ²⁷ de.est.

12

REV.Mus P. D. ALFONSUS M. MONT.A

Superior generalis Ord. Servorum Mariae

Venerabiles Patres,

Concedatis mihi aliquas animadversiones in prooemium istius cap. VIII «De Beata»; solummodo aliquas, cetera secretariae consignavi.1